
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 DEL 16/02/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 32 DEL 16/02/2024

OGGETTO: Servizio per analisi ambientali per la ricerca di fibre libere di amianto: FASE FINALE, presso

Istituto "E. Fermi" di Ventimiglia. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.

Lgs.  36/2023  alla  Ditta  Servizi  industriali  Genova  SIGE  Srl  -  Impegno  di  spesa.  CIG:

B040429894- CUP: I32B23000200003.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’Ufficio  Edilizia  Scolastica  sta  procedendo  alla  realizzazione  di  una  serie  di  interventi  di
manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento di materiali da
costruzione  contenenti  amianto  in  forma  compatta  e  rifacimento  del  manto  di  copertura  con
materiale  delle caratteristiche architettoniche,  morfo-tipologiche uguali  a quelle  dei materiali  e
delle finiture esistenti presso la sede dell’Istituto Statale d’istruzione Secondaria Superiore “Fermi
– Polo – Montale” di Ventimiglia, interventi resisi necessari a seguito delle verifiche eseguite che
hanno rilevato la presenza di amianto all’interno dell’edificio scolastico di competenza di questa
Amministrazione;

- con prot. 4159 del 13.02.2023 è stata richiesto di prevedere l’applicazione di apposito avanzo di
amministrazione per l’importo complessivo di €. 479.517,30 sul capitolo 04.02.2.02.3000 “Lavori
di manutenzione straordinaria” di competenza del settore;

- con prot. n° 9285 in data 05/04/2023, l’Ing. Michele Russo, nella qualità di tecnico progettista, ha
provveduto a predisporre e trasmettere  il Progetto Definitivo-Esecutivo riguardante gli “Interventi
di manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento di materiali da
costruzione  contenenti  amianto  in  forma  compatta  e  rifacimento  del  manto  di  copertura  con
materiale dalle caratteristiche architettoniche, morfo-tipologiche, uguali a quelle dei materiali e
delle finiture esistenti sull'immobile sito in  Via Roma 61, Ventimiglia IM sede dell'Istituto Statale
d'Istruzione Secondaria Superiore Fermi" – Polo – Montale" dell’importo succitato;

  1



- con Determinazione Dirigenziale n° 299 in data 13.4.2023 si è provveduto all’approvazione, a
tutti gli effetti di legge, del progetto succitato, nonché le relative verifica e validazione ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m,i;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  333  del  04/05/2023,  esecutiva  il  26.05.2023  gli
“Interventi di manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento
di materiali da costruzione contenenti amianto in forma compatta e rifacimento del manto di
copertura con materiale delle caratteristiche architettoniche, morfo-tipologiche, uguali a quelle
dei materiali e delle finiture esistenti sull'immobile sito in Via Roma n°61, Ventimiglia (IM)
sede dell'Istituto Statale d'istruzione Secondaria Superiore Fermi - Polo – Montale" sono stati
affidati all’impresa Marino di Marino Enio e C. Snc di Sanremo (IM) (CF/P.I. 01060890082) - a
seguito di procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. c del D.
Lgs  50/2016  e  s.m.  come  derogato  dall’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  legge  120/20,  come
modificata dal D.L. 77/21, convertito in L. 108/2021, per un importo complessivo €. 445.497,04
di cui € 404.997,31 per lavori (€. 340.684,94 per lavori, €. 64.312,37 per oneri sicurezza) ed €.
40.499,73 per I.V.A. 10%, ed è stata impegnata la relativa spesa;

- con Determinazione Dirigenziale n° 917 del 13.12.32023 si è stabilito:
1. di  approvare  la  perizia  di  variante  in  corso  d’opera,  agli  atti  dell’Ufficio  Edilizia

Scolastica,  relativa  agli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  rimozione  e
smaltimento o incapsulamento di materiali da costruzione contenenti amianto in forma
compatta  e  rifacimento  del  manto  di  copertura  con  materiale  delle  caratteristiche
architettoniche, morfo-tipologiche, uguali a quelle dei materiali e delle finiture esistenti
sull'immobile  sito  in  Via  Roma  n°61,  Ventimiglia  (IM)  sede  dell'Istituto  Statale
d'istruzione Secondaria Superiore Fermi - Polo - Montale”, predisposta dal Direttore dei
lavori, Ing. Michele RUSSO, redatta in data 30.11.2023, ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. c) ed e) del D.Lgs 50/16;

2. di  approvare  l’Atto  di  sottomissione,  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  in  data
11.12.2023, agli atti dell’ufficio, con cui l’Impresa  Marino di Marino Enio & C. Snc di
Sanremo,  appaltatrice dell’opera,  dichiara di accettare  l’esecuzione senza eccezioni  o
riserve dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi
prezzi, patti e condizioni di cui al contratto n. 30769 del 05.07.2023 e dei nuovi prezzi
concordati con l’atto di sottomissione succitato, ed in particolare con lo stesso ribasso
del 1,65% mantenendo la data di ultimazione lavori invariata al 31/12/2023;

3. di impegnare la maggiore spesa complessiva di €. 5.582,75, di cui €.  5.075,23 per lavori
e € 507,52 per IVA 22%, alla Missione 04 programma 02 titolo 2 macroaggregato 02
capitolo 3000 del PEG 2023/2025 annualità 2023;

- con PD n° 259 del 21/12/2023 si è proceduto ad approvare  lo Stato Finale, la Relazione sul
Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai predetti interventi;

- con D.D. 980 del 28.12.2023, poiché a seguito di verifica contabile dei certificati di pagamento
relativi agli stati di avanzamento lavori, svoltasi in sede di approvazione della contabilità finale
e del relativo CRE, è emerso che gli importi  fin lì liquidati  alla ditta erano errati  in quanto
comprensivi di IVA al 22% anziché di Iva al 10%, come correttamente previsto dal quadro
economico del progetto, è stata disposta la modifica dell’impegno di spesa sul PEG 2023/2025
annualità 2023 dei fondi disponibili richiedendo nel contempo al competente ufficio Ragioneria
di procedere con la compensazione per il recupero dell’Iva erroneamente versata in eccesso;

- con PD n° 12 del 22.1.2024 è stato liquidato alla ditta il saldo finale dei lavori nonché l’importo
delle ritenute per infortuni;

  2



Considerato che,  a  questo  punto,  risulta  necessario  affidare  un  servizio  che  preveda  il
campionamento  ambientale  amianto  (FASE  FINALE),  i  campionamenti  ambientali  per  la
determinazione delle possibili di fibre di amianto e fibre libere in ambiente di vita a riscontro delle
corrette attività eseguite e delle relative analisi per il rilascio dell’ambiente;
   
Considerato:
- che l’art.  50 c. 1 lett.  b) del D. Lgs.  36/2023, disciplinando lavori,  servizi  e forniture sotto

soglia,  consente  alle  stazioni  appaltanti  modalità  di  procedure  più  snelle,  ed  in  particolare
prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi tra le quali può rientrare quella in
argomento di importo inferiore a centoquarantamila Euro;

- che, pertanto, è stato stabilito di ricorrere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, alla
ditta specializzata nel settore che aveva già svolto tale incarico nella fase iniziale di analisi e
screening ambientale  (D.D. 931 del 5.12.2022);

Vista la nota Pec n°651 del 9.1.2024 con cui la ditta SIGE Servizi Industriali Genova Srl di Genova
si è dichiarata disposta ad espletare il servizio presentando il miglior preventivo che, considerate le
prove da eseguire sui materiali e i singoli prezzi per esse offerti, ammonta complessivamente ad €
3.000,00, IVA 22% esclusa;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta, affidare
il servizio per analisi ambientali per la ricerca di fibre libere di amianto: FASE FINALE presso
Istituto "E. Fermi" di Ventimiglia, nell’ambito degli interventi sopra specificati, alla SIGE Servizi
Industriali Genova Srl di Genova per l’importo complessivo di € 3.660,00 di cui €. 3.000,00 per
servizi e oneri ed €. 660,00 per IVA 22%;

Evidenziato che il contratto sarà regolato con sistema commerciale ed il pagamento del servizio
avverrà successivamente ad emissione di regolare fattura elettronica a 30 giorni data ricevimento
fattura; 

Visto che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC valido,
agli atti di questa Settore;

Dato atto:
- che la spesa complessiva di € 3.660,0 trova capienza nei fondi della Missione 04 programma 02

titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 3000 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024,
previa reimputazione, in quanto esigibile nell’esercizio;

- che  si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Rilevato che  per  l’intervento  in  questione  i  codici  sono  CIG:  B040429894  e  CUP:
I32B23000200003.

Verificata,  ai  sensi  dell’art.  9,  c.1,  lett.a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.  102/20019,  la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

  3



- è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183
comma 7 del TUEL;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11 in  data  05.02.2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Visti altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
–  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
–  il D. Lgs. 36/2023;
–  il vigente Statuto Provinciale;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- tenuto conto di quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato –

1.  di procedere all’affidamento diretto - secondo quanto disposto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D.
Lgs.  36/2023  s.mii.  –  alla  Ditta  Servizi  industriali  Genova  SIGE Srl  del  “Servizio  per  analisi
ambientali per la ricerca di fibre libere di amianto: FASE FINALE, presso Istituto "E. Fermi" di
Ventimiglia” - per l’importo complessivo di €. 3.660,00 di cui €. 3.000,00 per servizi e oneri ed €.
660,00 per IVA 22%;

2.  di  impegnare la  somma  di  €  3.660,00 nei  fondi  della  Missione  04  programma  02 titolo  2
macroaggregato  02  capitolo  3000 del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  annualità  2024,  previa
reimputazione, in quanto esigibile nell’esercizio;

3. di dare atto che:
- che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
- per  il  presente  procedimento  di  appalto  i  codici  sono  CIG:  B040429894  e  CUP:

I32B23000200003;

- dalle dichiarazioni rese in sede di offerta, agli atti dell’Ufficio,  la Ditta sopra citata è in
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, non rientrano nei
casi di esclusione e/o di impedimento a contrarre con la P.A. e risulta in possesso di conto
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria nonché in regola con gli adempimenti
contributivi di legge;

- l’affidamento  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

  4



- ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con il  ricorso al
sistema commerciale,  previa redazione di contabilità  semplificata  e ricezione di regolare
fattura elettronica;

- verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

- il R.U.P. è l’Ing. Fulvio MODUGNO, Funzionario del Settore.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  5


	SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

